
DRS n.  
 

pag. 1  
  

       
 
 

 UNIONE EUROPEA FESR  REPUBBLICA ITALIANA  REGIONE SICILIANA    

  

Regione Siciliana  

 

 

SERVIZIO 4  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTE le norme di Contabilità Generale dello Stato;  

VISTA la L.R. 08 luglio1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la Legge Regionale 29.04.1985, n. 21;  

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTE le Leggi Regionali 03 maggio 2001, n.6, e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTI i regolamenti C.E. n.1080/2006,1083/2006,1828/2006 ss.mm.ii.;  

VISTO  

VISTE le Delibere della Giunta Regionale n.63 del 06.03.2009 e n. 428 del 27.10.1999;  

VISTE le direttive della Commissione Europea nn.2004/17/CE e 2004/18/CE;  

VISTO il D.Lgs 163 del 12.04.2006;  

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;   

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;  

VISTO 
n  

VISTA l
Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 86313/DRT del 04.05.2016, 

 

VISTA la Circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. n. 113312 del 26/05/2017, recante disposizioni 
 

VISTO recepisce le disposizioni contenute nel D.lgs. 
18.04. 2016, n. 50; 

VISTA 
Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 113317/DRT del 26/05/2017, oni 

 

120



 
 

pag. 2  
  

VISTA l - 
 per 

esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di 
sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTO ione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

de
luglio 2016, n. 28, parte I; con il quale è stato approvato tra gli altri il nuovo funzionigramma del 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 
maggio 2015, n. 9;  

VISTO il D.D.G. n. 579 del 22/06/2022, con il quale è stato approvato il nuovo organigramma di questo 
Dipartimento; 

VISTO  il D.D.G. n. 566 del 15/06/2022, con il quale è stato conferito al Dr. 

 medesimo 
Dipartimento; 

VISTO il D.D.G. n. 1627 del 19/12/2024, 

attuazione, rendicontazione fondi comunitari, nazionali e regionali di competenza del Dipartimento 
 

VISTO il D.P.R.S. n. 733 del 17/02/2025, con il quale, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale 

 

VISTO il D.D.G. n. 2071 del 23/12/2025, 
individuale di lavoro al Dr. Giuseppe Maurici, 
attuazione, rendicontazione fondi comunitari, nazionali e regionali di competenza del Dipartimento 

 31/03/2026; 
VISTA la Legge regionale n. 1 del 05 Gennaio 2 -  
VISTA 

triennio 2026-  
VISTA   la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 con cui si Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2026/2028 Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1  9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori  

VISTO il D.D.G. n. 794 del 13/08/2014, registrato alla Corte dei Conti il 15/09/2014, Reg. N. 1, Fg. N. 128, 
con cui sono stati approvati i programmi degli interventi realizzati, in corso di realizzazione e da 
realizzare con i programmi PO-FESR Sicilia 2007-2013, P.A.C. Piano di Salvaguardia e P.A.C. Nuove 

) per la 
realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico risulta esserne il 
Beneficiario; 



 
 

pag. 3  
  

VISTO 
operazioni riferibili al PAC III Nuove Azioni - Linea B.6 - Azione A - ti di 
mitigazione del  

Muri e paratie monte valle e opere idrauliche zona San Paolo-1° stralcio 
funzionale
J15D13000070001, Cod. 

per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana, siglato il 30/03/2010 per un 
 

VISTO il D.D.G. n. 703 del 07/08/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 13/09/2017, Reg. 1 Foglio 57, 
Muri e paratie monte 

valle e opere idrauliche zona San Paolo   Codice Caronte SI_1_14127 
- 

inistrazione. 
CONSIDERATO che, con il sopracitato D.D.G. n. 703 del 07/08/2017, sono state impegnate sul Capitolo 842437 

2018, giusta riproduz
lla realizzazione del progetto; 

VISTO il Decreto del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico n. 695 del 12/10/2017, con il 
, ha 

preso atto dello stesso D.D.G. di finanziamento, accettandone tutte le condizioni e prescrizioni senza 
riserva alcuna; 

CONSIDERATO che, con Decreto Commissariale n° 1326 del 27/09/2019, è stato nominato quale nuovo 

Comune di Tortorici, in sostituzione del Geom. Carmelo Calanni Rindina posto in quiescenza; 
VISTO il Decreto Commissariale n° 1460 del 18/08/2020 (trasmesso con nota prot. n. 3828 del 18/08/2020 

Muri e paratie monte valle e opere idrauliche zona San 
Paolo   Codice Caronte SI_1_14127- Cod. C.U.P. J15D13000070001 
CIG 793192820E 
cap 9

,18 per lavori (in ragione del 
 non soggetti a r  

VISTO il contratto di appalto rep. n. 398/2020 del 01/10/2020 trasmesso con nota prot. n. 7598/UC del 
17/06/2021 (acquisito al prot. D.R.A. con n. 40886 del 18/06/2021), stipulato in data 01/10/2020 tra 
il Commissario di Governo e la ditta C

ammonta, 
tuazione dei piani di sicurezza  

VISTO il Decreto Commissariale n° 1236 del 17/06/2021, trasmesso con nota prot. n° 7598/UC del 
17/06/2021, acquisito al prot. D.R.A. con n. 40886 del 18/06/2021, con il quale il Commissario di 
Governo approva il contratto e il Quadro Tecnico Economico rimodulato a seguito 

 
VISTO il D.D.G. n. 1068 del 06/08/2021, registrato alla Ragioneria Centrale d

giusto prot. n. 87155 del 21/08/2021, con cui si è provveduto alla Rimodulazione del Quadro 
Economico post gara, rideterminandone il contributo a seguito delle accertate economie derivanti 

71,47; che lo stesso contributo risulta 

per somme a dispos  
VISTO il D.D.G. n 1478 del 19/10/2021, con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 



 
 

pag. 4  
  

valle e opere idrauliche zona San Paolo  nel Comune di Tortorici (ME)  Codice Caronte 
SI_1_14127- Cod. C.U.P. J15D13000070001 in -2020 - Asse 5 - 

Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 

2014/2020  
l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.) Versione Aprile 2022 -  

Interventi di messa in 
ritori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione 

costiera  
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 169 del 20 Aprile 2023, con la quale è stata revocata la 

deliberazione della Giunta regionale n. 201 del 14 aprile 2022 'Programma Operativo FESR Sicilia 
2014/2020  'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per 
l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.) Versione Aprile 2022'  Apprezzamento' ed è stato individuato 
il Dipartimento Regionale dell'Ambiente dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente 
quale Centro di responsabilità dell'Azione 5.1.1 'Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento 
della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera' del PO FESR 
Sicilia 2014/2020, in conformità alla proposta del Dipartimento Regionale della Programmazione 
della Presidenza della Regione, nota prot. n. 5078 del 12 aprile 2023, trasmessa dal Presidente della 
Regione con nota prot. n. 8252 del 17 aprile 2023; 

in oggetto sono stati emessi da questo Dipartimento i seguenti 
provvedimenti:  
- il D.R.S. n. 457 del 17/07/2018, 

(Centoottomilaseicentoottantasei/99 euro) relative al pagamento di talune spese tecniche, 
gara e RUP;  

- 
ro) per contributo 

fase di progettazione e gara lavori;  

- 
(Quattrocentoventicinquemilaseicentonovantaquattro/60 euro) 

  

- il 
(Duecentoventottomilasettecentouno/20 euro) per il pag
aggiudicat  

- il D.R.S. n. 1804 del 14/12/2021, 
(Quattordicimilaeuroseicentosessantanove
professionale per direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori; 

- il D.R.S. n. 1196 del 25/10/2022, 
(Duecentocinquantamiladuecentottantatre/97 euro) per il pagamento degli Oneri di 

Coci 
Antonino é le competenze professionali maturate dalla Direzione dei Lavori e del 
Coordinamento della sicurezza in fase di Dinamica s.r.l. e Studio Colonna 
S.r.l.  

- il D.R.S. n. 1317 del 18/10/2023, 639.488,58 
(seicentotrentanovemilaquattrocentottantotto/58 euro) per il pagamento lavori del SAL 3 e 
del SAL  



 
 

pag. 5  
  

- il D.R.S. n. 1780 del 29/12/2023, con cui è stata liquidata la somma pari ad 
(centomiladuecentotrentuno/48) per il pagamento delle spese afferenti al rimborso degli 
oneri di conferimento a discarica ( ) e del Certificato di pagamento n. 4 BIS 

 ( );  

- 
pagamento del compenso attività DL e CSE allo stato finale; 

VISTA la nota prot. n 4714 del 27/01/2025, con la quale è stato richiesto al competente Dipartimento 
 
 fondi PAC sul capitolo 842437 PRATT 20584: Piano di Azione e Coesione (P.A.C.)  Nuove Azioni  
 scheda 5 B6 Azione 1   PO FESR Sicilia 2014-2020 - Asse 5 - Azione 5.1.1.A  annualità 2025, della 
 Muri e paratie di montevalle e opere idrauliche - zona S. 
 Paolo nel Comune di Tortorici  Comune di Tortorici (Me). 

VISTO per 
 Muri e paratie di montevalle e opere idrauliche - zona S.  Paolo nel Comune di Tortorici
  Comune di Tortorici (Me). 

VISTA 
 
  2025; 

VISTA la nota commissariale prot. n. 5880 del 26/05/2025, assunta al protocollo dipartimentale al n. 36112 
 del 26/05/2025, con la quale è stato trasmesso il Decreto Commissariale n. 704 del 19/05/2025 di 
 approvazione nuovo quadro economico  

VISTO il D.D.G. n.771 del 30/05/2025, con il quale è stato approvato il nuovo quadro economico per un 
 2.004.641,53, impegnando contestualmente sulle 
risorse del PAC III Nuove Azioni - Linea B.6 - Azione A - Interventi di mitigazione 
 del rischio idrogeologico  842437 della Rubrica di bilancio del Dipartimento 
  07/02/2025 del Dipartimento Regionale del Bilancio e 
  

VISTA la nota prot. n. 12624/UC del 29/09/2023 e successiva nota di sollecito n. 5815/UC del 09/05/2024, 
 17.701,80 giuste fatture n.9 del 22/03/2023 Studio 

Colonna S.r.l e n.3 del 22/03/2023 Dinamica S.r.l al 3° SAL ; 

VISTA la nota prot. n. 2650/UC  del 01/03/2024, assunta al protocollo DRA n. 13832 del 04/03/2024, con la 
quale è stata inoltrata la richiesta di accreditamento somme inerenti al certificato n. 5 BIS per un 

 

VISTA la nota prot. n. 6490/UC del 24/05/2024, con la quale è stata inoltrata la richiesta di accreditamento 
 

VISTA la nota prot. n. 13869/UC del 29/11/2024 per la richiesta di accreditamento della somma 
2.655,02, inerente il pagamento delle spese per notifica atti espropriativi; 

VISTA la nota 1425/UC del 09/12 9.492,23, 
inerente il pagamento delle spese relative indennità espropriazione;  

VISTA la nota prot. n. 14475/UC del 12/12/2024, con la quale è stata inoltrata la richiesta di accreditamento 
2.535,16,  relativa alle prove di laboratorio; 

VISTA la nota prot. n. 4333/UC del 10/04/2025, con la quale è stata inoltrata la richiesta di accreditamento 
1.927,71,  relativa alla pubblicazione del bando di gara; 

VISTA la nota prot. n. 5465/UC del 13/05/2025, con la quale è stata inoltrata la richiesta di accreditamento 
6.350,89,  relativa al saldo onorario Direzioni lavori geologica; 



 
 

pag. 6  
  

CONSIDERATO che, dai documenti trasmessi a supporto delle superiori richieste di accreditamento (atti e 
 giustificativi), si evince che le somme richieste, pari complessivamente ad 142.254,09 risultano 
 necessarie e conformi ai fini del pagamento; 

VISTO - Dip.to Reg.le Bilancio 
 e Tesoro, di riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di nuova formazione relativi ai fondi 
 extraregionali (natura fondi>1), 
 
 di cui   

VISTO il D.D.G. n. 771 del 30/05/2025, 
237.306,71  impegno n. 1 esercizio fin. 2025; 

VISTO  
pagamento del 3° SAL, prove di laboratorio, spese per notifica atti espropriativi, saldo finale, saldo 
onorario Direzioni lavori geologica, indennità espropriazione e pubblicazione del bando di gara; 

VISTA la nota commissariale prot. n. 14478 del 17/12/2025, assunta al protocollo dipartimentale al n. 86741 
del 19/12/2025, con la quale è stata inoltrata la richiesta di accreditamento della somma pari a 
14.204,85 relativa alla liquidazione delle competenze del collaudatore statico; 

VISTA la nota commissariale prot. n. 342 del 13/01/2026, assunta al protocollo dipartimentale al n. 2306 del 
16/01/2026, con la quale è stata inoltrata la richiesta di accreditamento della somma pari a 
6.556,21. relativa alla liquidazione del saldo del 10% delle competenze relative alla DL e CSE allo stato 
finale; 

VISTA la Circolare n. 
spesa  stabilisce, che è possibile emettere titoli di spesa su impegni 
assunti negli esercizi precedenti, sussistendo i presupposti di legge per le fasi di liquidazione e 

 

20.761,06 capitolo 842437 della Regione Siciliana;  

RITENUTO che, sussistono i presupposti di legge  in 
quanto le prestazioni professionali sono state rese nel corso dell esercizio finanziario 2025 e 
pertanto, di dovere liquidare 20.761,06, necessario al pagamento delle superiori 
richieste, 
nella Regione Siciliana, con contestuale emissione di mandato di pagamento a valere sul capitolo 
842437 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, 1 in conto 
codice gestionale SIOPE U.2.02.01.09.010, Muri e paratie 
monte valle e opere idrauliche zona San Paolo  nel Comune di Tortorici (ME)  Cod. C.U.P. 
J15D13000070001 - Codice Caronte SI_1_14127. 

 

DECRETA  

Art. 1  

Per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente provvedimento e  
Muri e paratie monte valle e opere idrauliche zona San Paolo  nel Comune di Tortorici (ME)

 Codice Caronte SI_1_14127- 
(P.A.C.)  Misure Anticicliche e Nuove Azioni - Scheda 5.B6 Az.1, è liquidata la somma pari ad  20.761,06, a 
favore del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana sul 
capitolo di spesa 842437 del Bilancio della Regione Siciliana rubrica Assessorato Regionale del Territorio e 

5, Codice gestionale SIOPE U.2.02.01.09.010. 

Art. 2  

sul capitolo 842437 in favore in favore Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico 



pag. 7

nella Regione Siciliana,
Regione Sicilia, con imputazione della spesa per un importo pari a 1 esercizio 
finanziario 2025, 
appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. di Palermo) ai sensi della circolare 
11/2018 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro.

Art. 3 

ssi lavori, resteranno a carico del 
Comune di Tortorici.

Art. 4

della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015.

Art. 5

Il presente provvedimento sarà Ragioneria Centrale del Territorio e 

soltanto ad avvenuta registrazione da parte di detto organo di controllo.

Art. 6

idrogeologico per il seguito di competenza n PO FESR Sicilia 2014 2020 e verrà pubblicato sul 
.

Palermo lì

Il Dirigente del Servizio 4

Giuseppe Maurici

28/01/2026


